
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.786 

14 DE FEVEREIRO DE 2023 

Nº PÁGS: 29 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 112/2023 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 224.600,63 
(duzentos e vinte e quatro mil e seiscentos reais e sessenta e três centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 124.600,63 (cento e 
vinte e quatro mil e seiscentos reais e sessenta e três centavos) e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL                KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
    Diretor Contábil                     Secretário de Finanças                    Prefeito  
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: ANT DEPARTAMENTOS E MÓVEIS LTDA. 
Proc. Adm. nº. 596/2022 – Pregão Eletrônico nº. 01/2023 – Contrato nº. 37/2023 – Protocolo n° 5041/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa para fabricação, montagem e instalação de móveis planejados destinados a Unidade Básica de 
Saúde Dr. Mauro Feu Figueiras – SAN RAFAEL. 
VALOR TOTAL: 79.950,00 (Setenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE ENTREGA E INSTALAÇÃO: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 de Fevereiro de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

736 08.002.15.452.0008.2.013 1000 

1106 10.001.10.301.0010.1.062 303 

GESTORA DO CONTRATO:  

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal De Saúde 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Priscila Aparecida Batista Sec. Municipal De Saúde 

Henriete Selenia Muller Grade Sec. Municipal de Planejamento 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Fevereiro de 2023. 
Ibiporã, 13 de fevereiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 011, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Concedem para servidores do quadro do Magistério Público Municipal férias regulamentares em descanso. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO a Normativa da Secretaria Municipal de Educação nº. 010/2022 que reorganiza o Calendário Escolar para o ano letivo de 
2023; 
CONSIDERANDO que em razão do Calendário Escolar todos os estabelecimentos de ensino encerram suas atividades simultaneamente em 
dezembro e janeiro, as férias do quadro do magistério foram auferidas neste período. 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de janeiro de 2023. 
  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

45341 ALESSANDRA FERNANDES DE ARAUJO 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

38461 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 09/01/2022 08/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

33861 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 09/01/2022 08/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

20531 ANDREIA MESSIAS VIOLADA MANTELLATO 24/01/2022 23/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45261 BEATRIZ HAAS DELAMUTA 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45371 CAROLINA FAVARETTO SANTOS 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

17561 CELIA BALADELE NEVES 17/01/2022 16/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

23141 DANIELA BUZETI BACARIN ERNESTO 17/01/2022 16/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45321 DIANA GONÇALVES PEREIRA MORELATO 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45361 EDUARDO SAE BONOTO 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45301 JACKELINE DOS SANTOS BATAGLIA 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

36921 JACQUELINE BORGHESI DE CAMPOS ROCHA 06/01/2022 05/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45391 JOAO PEREIRA CAMPOS JUNIOR 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

27441 JOSEFINA MARIA DA CONCEICAO DE SALLES 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

26681 KARINA MICHELE GONCALVES BETIATI 19/01/2022 18/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

26921 LUCIA BARAN SHIMIZU 02/01/2022 01/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45421 LUCIANA KAWAHIGASHI BRESSAM 27/01/2022 26/01/2023 22/12/2022 20/01/2023 

45351 MARIANGELA GARCIA FAVONI 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

45291 MARILIA LEITE CONCEIÇÃO 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45451 MATHEUS HENRIQUE VERGILIO DE OLIVEIRA 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45411 MICHEL DA SILVA ALMEIDA 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45431 NATALIA HELOISY PEQUENO PIRES 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

17571 
NEUSA APARECIDA DE BRITO COGO 
FERREIRA 

18/01/2022 17/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45461 RYAN HAFYD DE CARVALHO 27/01/2022 26/01/2023 01/06/2023 18/06/2023 

45281 TAIARA WINTHER CLAUDINO 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45271 TAMARA DINIZ 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45401 VANUIRE DE ALMEIDA XAVIER LOPES 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

45441 WILLIAN RODRIGUES BRIZOLA 27/01/2022 26/01/2023 02/01/2023 31/01/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Concede aos servidores férias regulamentares em descanso. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO as autorizações de férias solicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, nos respectivos períodos de fruição, 
e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de janeiro de 2023. 
 

37881 CARLI BATISTA BUENO VIEIRA 06/10/2021 05/10/2022 27/02/2023 28/03/2023 

40471 
CASSIANA DELMINDO RODRIGUES 
SILVA BIOLADA 

09/11/2021 08/11/2022 16/02/2023 17/03/2023 

25551 CELSO SEBASTIAO GARBOZA 03/06/2021 02/06/2022 22/02/2023 23/03/2023 

29711 CHIARA LUCILENA PIMENTA HIRAGA 03/04/2021 02/04/2022 16/01/2023 14/02/2023 

35601 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO 18/01/2022 17/01/2023 06/02/2023 07/03/2023 

19361 
CLEUSA APARECIDA GRANA DE 
OLIVEIRA 

02/01/2022 01/01/2023 22/12/2022 20/01/2023 

37961 IZOLEIDE SCHOENBERGER 14/10/2021 13/10/2022 06/02/2023 07/03/2023 

30721 
JAQUELINE DEBORA BALBINO 
RIBEIRO 

03/12/2021 02/12/2022 02/01/2023 31/01/2023 

25631 JOAO MARCOS DE AZEVEDO 25/07/2021 24/07/2022 08/02/2023 09/03/2023 

41521 JOAO MARCOS SILLA 01/08/2021 31/07/2022 23/01/2023 21/02/2023 

24151 JULIANA SOARES 10/10/2021 09/10/2022 22/02/2023 23/03/2023 

35891 KLEVERSON CARLOS LIBRAIS 01/11/2021 31/10/2022 02/02/2023 03/03/2023 

46791 MARCELO ALEXANDRO XAVIER 08/02/2022 07/02/2023 09/02/2023 10/03/2023 

46851 MARCELO SILVA PEREIRA 09/03/2021 08/03/2022 01/02/2023 02/03/2023 

Matr.: Nome: Período aquisitivo: Início: Término: 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

33591 
MARCIA CRISTINA ANTUNES COSTA 
DOS SANTOS 

16/01/2022 15/01/2023 22/12/2022 20/01/2023 

17071 MARIA DE FATIMA ARAUJO ROCHA 03/03/2021 02/03/2022 16/01/2023 14/02/2023 

43711 MARIA HELENA ALEIXO 01/11/2021 31/10/2022 22/02/2023 23/03/2023 

20911 MARLEI RODRIGUES FLORENCIO 29/01/2022 28/01/2023 22/12/2022 20/01/2023 

37921 MAURICIO HIKARU SHIMIZU 14/10/2021 13/10/2022 01/02/2023 02/03/2023 

14671 NELSON LUIZ RONCAGLIA 18/05/2021 17/05/2022 07/02/2023 08/03/2023 

43701 NICOLE LOPES DA SILVA 01/11/2021 31/10/2022 06/02/2023 07/03/2023 

44571 PATRICIA AKEMI SAKAGUTI 04/10/2021 03/10/2022 01/02/2023 02/03/2023 

23091 PATRICIA LUCIA MARCELINO 18/05/2021 17/05/2022 30/01/2023 28/02/2023 

19661 PAULO DE LIMA SBIZERA 02/01/2022 01/01/2023 23/01/2023 21/02/2023 

13911 PAULO TSUCHIYA 19/03/2021 18/03/2022 01/02/2023 02/03/2023 

41321 PITER DE SOUZA 18/07/2021 17/07/2022 06/02/2023 07/03/2023 

47211 REGIANE DOS SANTOS CARVALHO 11/10/2021 10/10/2022 01/02/2023 02/03/2023 

36611 REGINA DA SILVA MEDEIROS WILLY 18/09/2021 17/09/2022 16/02/2023 17/03/2023 

17631 RITA DE CASSIA BISCALCHIM PIMENTA 23/01/2022 22/01/2023 22/12/2022 20/01/2023 

19001 ROSANA NAOMI TAMARI 13/03/2021 12/03/2022 09/02/2023 10/03/2023 

40421 ROSANGELA VICENTE JACINTO 04/11/2021 03/11/2022 01/02/2023 02/03/2023 

25001 
SILVERIA LUCIA MANTOVANI MARTINS 
CANUTO 

27/08/2021 26/08/2022 02/01/2023 31/01/2023 

29291 VALDENICE ARAUJO FERREIRA 10/04/2021 09/04/2022 23/01/2023 21/02/2023 

15411 VALTER ROGERIO BETETTE 03/11/2021 02/11/2022 21/02/2023 22/03/2023 

21541 VERA APARECIDA CARMO ALVES 03/08/2021 02/08/2022 02/01/2023 31/01/2023 

21041 
YLDENER ALEXANDRE GONCALVES 
PASSOS 

19/03/2021 18/03/2022 13/02/2023 14/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 013, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Concede aos servidores férias regulamentares em descanso. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO as autorizações de férias solicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em 02 (duas) etapas de 
15 (quinze) dias cada, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de janeiro de 2023. 
 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

46561 AILTON JESUS DE OLIVEIRA 11/01/2022 10/01/2023 
03/02/2023 17/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

46431 ALAN DIEGO FERREIRA 01/01/2022 31/12/2022 
06/02/2023 20/02/2023 

16/10/2023 30/10/2023 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 
 

37791 ALINE FRANCIELI DE SOUZA LISBOA 05/09/2021 04/09/2022 
23/01/2023 06/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

46521 ANDRE RODRIGUES DE LIMA 02/01/2022 01/01/2023 
07/02/2023 21/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

10221 ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE 01/07/2021 30/06/2022 
22/02/2023 08/03/2023 

14/06/2023 28/06/2023 

35471 CARLA MACEDO GOMES ARMELIN 02/08/2021 01/08/2022 
22/02/2023 08/03/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

41391 CARLA MIKA HONDA ROCCO 01/08/2021 31/07/2022 
23/02/2023 09/03/2023 

23/06/2023 07/07/2023 

35711 CAROLINE CRIPA VICENTINI 24/09/2021 23/09/2022 
06/02/2023 20/02/2023 

01/08/2023 15/08/2023 

38411 CINTHIA FERNANDES 06/01/2022 05/01/2023 
15/02/2023 01/03/2023 

15/10/2023 29/10/2023 

46391 CLAUDIO MARCOS GOZZO 01/01/2022 31/12/2022 
23/01/2023 06/02/2023 

15/05/2023 29/05/2023 

44641 CRISTIANO PINHEIRO CARDOSO 01/11/2021 31/10/2022 
16/02/2023 02/03/2023 

18/07/2023 01/08/2023 

41791 DAYANE FAUSTINO MACHADO SANTOS 10/08/2021 09/08/2022 
27/02/2023 13/03/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

43461 ERICA FOLLY ROSA DE MARCHI 11/08/2021 10/08/2022 
01/02/2023 15/02/2023 

26/07/2023 09/08/2023 

36591 FABIOLA VANESSA FERRO SILVA 09/09/2021 08/09/2022 
01/02/2023 15/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

46661 ILTO DE SOUZA 18/01/2022 17/01/2023 
06/02/2023 20/02/2023 

20/11/2023 04/12/2023 

44461 JANAINA DA SILVA CAETANO ROCHA 13/08/2021 12/08/2022 
06/02/2023 20/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

46731 JOSE APARECIDO DE ABREU 01/02/2022 31/01/2023 
10/02/2023 24/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

44861 JOSE TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 01/02/2022 31/01/2023 
16/01/2023 30/01/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

43211 JULIANA CRUZATTI VICENTE 22/06/2021 21/06/2022 
01/02/2023 15/02/2023 

24/05/2023 07/06/2023 

38161 LAIS ANGELICA GONCALVES 22/10/2021 21/10/2022 
06/02/2023 20/02/2023 

07/08/2023 21/08/2023 

46811 MACELMO CARNEIRO MIRANDA 01/02/2022 31/01/2023 
19/09/2022 03/10/2022 

27/02/2023 13/03/2023 

43571 MARCOS MIGUEL 11/09/2021 10/09/2022 
09/01/2023 23/01/2023 

07/08/2023 21/08/2023 

17851 MARISTELA APARECIDA PASCOAL 01/02/2022 31/01/2023 
27/02/2023 13/03/2023 

03/07/2023 17/07/2023 

24141 NEUSA APOLONIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 03/10/2021 02/10/2022 
22/02/2023 08/03/2023 

03/07/2023 17/07/2023 

33001 PATRICIA BARBOSA PAIVA 02/08/2021 01/08/2022 
30/01/2023 13/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

45251 PATRICIA MARA MEZA BORGES 23/01/2022 22/01/2023 
01/02/2023 15/02/2023 

10/07/2023 24/07/2023 

46381 PAULO SERGIO VICTOR 01/01/2022 31/12/2022 
01/02/2023 15/02/2023 

03/07/2023 17/07/2023 

43561 RAQUEL TIEMI TAKATA 08/09/2021 07/09/2022 
28/02/2023 14/03/2023 

08/08/2023 22/08/2023 

27461 RENATA NISHIYAMA MIURA 21/06/2021 20/06/2022 
07/02/2023 21/02/2023 

24/05/2023 07/06/2023 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

40541 RENATO TRIZOTTO DOS SANTOS 04/01/2022 03/01/2023 
06/02/2023 20/02/2023 

17/07/2023 31/07/2023 

22441 RONALDO LESSA DA SILVA 03/08/2021 02/08/2022 
22/02/2023 08/03/2023 

12/06/2023 26/06/2023 

31251 SILVANA BEVILAQUA DOS SANTOS 09/07/2021 08/07/2022 
03/02/2023 17/02/2023 

24/05/2023 07/06/2023 

37931 SUSANA RODRIGUES DA SILVA BRAZ 14/10/2021 13/10/2022 
15/02/2023 01/03/2023 

16/08/2023 30/08/2023 

43641 SYLVIA KARINE DE DEUS BUSSULO 05/10/2021 04/10/2022 
13/02/2023 27/02/2023 

03/07/2023 17/07/2023 

41981 VANESSA CRISTINA LUQUINI 22/08/2021 21/08/2022 
22/02/2023 08/03/2023 

12/06/2023 26/06/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 093, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Suspende temporariamente os efeitos da portaria que designou para Função de Confiança e atribuiu gratificação. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 
RESOLVE: 
Art. 1º SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 061, de 21 de janeiro de 2021, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 27 de 
janeiro de 2021, que designou o servidor JULIO CESAR DUTRA – matrícula 37861, para responder pela Função de Confiança em exercício 
de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo, na função de Diretor do Departamento de Planejamento, somente durante 
o período de 01 a 15 de fevereiro de 2023 em que substituiu o Secretário PAULO SERGIO VICTOR em suas férias regulamentares. 
Art. 2º Retorna os efeitos da Portaria nº 061, de 21 de janeiro de 2021 a partir de 16 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 007/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: MARTA DOS SANTOS  
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 3.117,87 (Três mil cento e dezessete reais e oitenta e sete centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 008/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: LILIANNE FARINHA BARUQUI 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 3.117,87 (Três mil cento e dezessete reais e oitenta e sete centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 009/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ANDREIA CRISTINA DE BRITO APARECIDO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 3.117,87 (Três mil cento e dezessete reais e oitenta e sete centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 010/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: LETICIA HELEN BELUCO TEIXEIRA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Professor (atuar na disciplina de Língua Estrangeira – Inglês) 
Salário Inicial: R$ 1.854,34 (Mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 011/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: LENILZA DE FATIMA MOREIRA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.695,63 (Dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 012/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: KARINA GALLASSI DE ARAÚJO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.695,63 (Dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 013/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ANA CAROLINA MARCELINO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 13/02/2023 a 12/02/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 
 

Salário Inicial: R$ 2.695,63 (Dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 104, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Promoção na carreira de servidoras do quadro do magistério mediante apresentação de títulos protocolados em julho de 2022. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município,  
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 42 da Lei Municipal nº 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o número 8029/2022.  
RESOLVE: 
Art.1º Conceder a promoção vertical, entendida como a passagem de um para outro nível imediatamente superior, observado o interstício de 
dois anos da última promoção, à servidora SIMONE CRISTINA MARINI TEIXEIRA, conforme dados abaixo: 
 

MATR. CARGO NÍVEL ANTERIOR NÍVEL ATUAL CURSO APRESENTADO 

4188.1 EDUCADOR INFANTIL II III 
PÓS-GRADUAÇÃO EM “ENSINO 
LÚDICO” 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 1º de janeiro de 2023. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SAMAE 

 
PORTARIA Nº 015/2023 

 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
conforme define a Lei Municipal 2.935/2018 de 15 de maio de 2018, 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo nº 001/2023, a partir desta 
data, considerando a solicitação feita através do memorando nº IBI-087/2023 de 10 de fevereiro de 2023. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 10 de fevereiro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 016/2023 
 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o 
disposto no Artigo 84, Inciso III, alínea “b” da Lei nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã-Pr e 
conforme requerimento protocolado sob nº 021/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao servidor RONALDO FRANCISCO JUSTO, matriculado sob nº 1181, lotado no setor de Operação e Manutenção do 
Sistema de Esgoto, ocupante do cargo de Agente de Operações, 08 (oito) dias de licença por falecimento de pessoa da família, ocorrido no dia 
12 de fevereiro de 2023. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 13 de fevereiro de 2023. 
GUSTAVO TONELLI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 
 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 
 

 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº.: 006/2023 
Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 004/2023 
Diante aos documentos, acostados no presente Processo Administrativo nº. 006/2023, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2023, 
inclusive Termo de Referência e pareceres emitidos pelo Agente de Contratações/Equipe de Apoio e Advogado da Câmara Municipal de Ibiporã 
(PR), estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por 
inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 da Resolução 
nº. 001/2023, no valor total de R$ 6.858,00 (Seis Mil Oitocentos e Cinquenta e Oito Reais) referentes à contratação da empresa UNYFLEX 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.731.728/0001-30, situada à Rua Voluntários da Pátria, n. º 547 Conj. 
0005 e 0006 Cond. Rosa Leal ED, Centro - Curitiba – PR, CEP: 80020-000, para ministrar curso de capacitação técnica para 01 (um) assessor 
parlamentar e 02 (dois) vereadores. 
Ibiporã, 13 de fevereiro de 2023. 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº.: 006/2023 
Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 004/2023 
Referente: Processo Administrativo nº. 006/2023 - Processo de Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2023. 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.731.728/0001-30, situada à Rua Voluntários 
da Pátria, n. º 547 Conj. 0005 e 0006 Cond. Rosa Leal ED, Centro - Curitiba – PR, CEP: 80020-000. 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso de capacitação técnica para 01 (um) assessor parlamentar e 02 (dois) vereadores. 
Base legal: Artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 da Resolução nº. 001/2023. 
Prazo de Execução: Duração do curso – 04 (quatro) dias. 
Valor total: R$ 6.858,00 (Seis Mil Oitocentos e Cinquenta e Oito Reais). 
Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 13 de fevereiro de 2023. 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº.: 007/2023 
Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 005/2023 
Diante aos documentos, acostados no presente Processo Administrativo nº. 007/2023, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2023, 
inclusive Termo de Referência e pareceres emitidos pelo Agente de Contratações/Equipe de Apoio e Advogado da Câmara Municipal de Ibiporã 
(PR), estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por 
inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 do Ato da 
Mesa nº. 001/2023, no valor total de R$ 6.858,00 (Seis Mil Oitocentos e Cinquenta e Oito Reais) referentes à contratação da empresa UNYFLEX 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.731.728/0001-30, situada à Rua Voluntários da Pátria, n. º 547 Conj. 
0005 e 0006 Cond. Rosa Leal ED, Centro - Curitiba – PR, CEP: 80020-000, para ministrar curso de capacitação técnica para 03 (três) servidores 
efetivos. 
Ibiporã, 13 de fevereiro de 2023. 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº.: 007/2023 
Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 005/2023 
Referente: Processo Administrativo nº. 007/2023 - Processo de Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2023. 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.731.728/0001-30, situada à Rua Voluntários 
da Pátria, n. º 547 Conj. 0005 e 0006 Cond. Rosa Leal ED, Centro - Curitiba – PR, CEP: 80020-000. 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso de capacitação técnica para 03 (três) servidores efetivos. 
Base legal: Artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Prazo de Execução: Duração do curso – 04 (quatro) dias. 
Valor total: R$ 6.858,00 (Seis Mil Oitocentos e Cinquenta e Oito Reais). 
Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 13 de fevereiro de 2023. 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 



Nº 1.786        |        Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 
 

PORTARIA N° 0008/2023 
 
MARIA APARECIDA GALERA – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2.236, de 10 de dezembro 
de 2008, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao servidor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA – Assessor Parlamentar do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, 
matrícula 1021, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2022 – 2022, no período de 10 a 29 de abril de 2023, na forma do 
art. 147, §1º, da Lei Municipal nº 2.236/2008. 
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. 
Dê-se conhecimento. 
Gabinete da Presidência, 14 de fevereiro de 2023. 
Maria Aparecida Galera (PTB) 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-02-14T19:06:30-0300




